zà Ir à 	 ã 	71 	r

JUIZ DE FORA
PREFEITURA

DE JUIZ DE FORA
Fraocoio n2 ,366
Et LL~ Áf 0_11

Ofício n° 390/2022/SG 	 Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2022

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n° 176/2022
Pedido de Informação n° 34/2021
De Autoria dos Vereadores: Dr. Antônio Aguiar, Cido Reis, Zé Márcio,
Juraci Scheffer e Nilton Militão,

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas no Pedido de informação n° 34/2021,
de autoria dos vereadores acima indicados, por meio do parecer da Secretaria de Saúde

(SS) em anexo.

Atenciosamente,

Cidin a Louzada
SOcret " ria de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690-7731 - Fax: (32) 3690-7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Juiz de Fora
Profeiturn

Memorando n° 33/2021/SS/Gabinete — JG

De: Ana Cristina de Lima Pimentel
Secretária de Saúde SS

Para: Cidinha Louzada
Secretária de Governo SG

Juiz de Fora, 20 de Janeiro de 2022

Referência: Pedido de Informação n° 34/2021 CM

Prezada Secretária,

Em atendimento à solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos expedien-

tes supracitados;

Informamos que no último ano esta Secretaria de Saúde se dedicou a iniciar um am-

plo processo de reestruturação das Unidades Básicas de Saúde do Município. Foram já empenha-

dos valores significativos destinados a reformas prediais, em ações em conjunto com a Subsecre-

taria de Relações Institucionais e a Secretaria de Obras, e foi aberto processo licitatório para viabi-

lizar a instalação de uma Rede Estruturada de Comunicação e de Dados, por meio da aquisição

de 245 computadores. Ademais, também estão em curso processos de aquisição de um volume

expressivo de mobiliário (arquivos, armários de aço, cadeiras de espera, estantes, mesas etc).

materiais de escritório, além de equipamentos médicos e odontológicos tal como mocho, compres-

sor odontológico, consultório odontológico, mesas de mayo, mesa para exame ginecológico, este-

toscópios, esfigmos adulto e infantil, detector fetal, dentre outros insumos.

Quanto à situação atinente a recursos humanos, houve em 2021 a contratação tem-

porária de 242 profissionais em razão da Covid-19, bem como a nomeação de 70 servidores efeti-

vos. Estão previstos no PPA 2022-2026 o aumento das equipes de Saúde da Família, bem como a

expansão do quantitativo de vagas para novos servidores. Contudo, esta implementação está con-

dicionada à autorização legal e viabilidade financeiro-orçamentária.

Informamos, finalmente, que questões de execução de obras nas Unidades Básicas

de Saúde são de atribuição da Secretaria de Obras e, a depender do caso, da Subsecretaria de

Relações Institucionais. Desse modo, a Secretaria de Saúde vem atuando permanentemente para

qualificar o atendimento prestado na atenção primária.

Sendo só para o momento, nos colocamos à disposição para prestar as demais infor-

mações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Ana Cristina de Lima Rimentei
S'ecretáa de Saúda

Secretaria de Saúde
Rua Halfeld, 1.400 — Centro — CEP: 36.016-000 — Tel: (32) 3690-8387

Juiz de Fora — MG